
11
はつらつサロン　様 唄、踊り、ギター演奏等慰問

6

7

川井盆踊り保存会　様 盆踊り訪問(ガタゴンまつり)

はたけた精肉店　様 久慈秋祭り見学場所提供
9

10 大川目美州会　様 愛山荘デイサービスセンター長寿を祝う会行事協力

千鳥会　様 愛山荘デイサービスセンター長寿を祝う会行事協力

久慈市立霜畑小学校　様 合唱、合奏、ゲーム交流訪問

都洲会　様

8

あーとびる麦生　様 絵画（油絵）２点寄贈

かわい保育園　様 愛山荘納涼会行事協力

山形民謡友の会　様 愛山荘納涼会行事協力

愛山荘長寿を祝う会行事協力

大黒舞訪問(ガタゴンまつり)

唄、踊り等慰問

全校合唱訪問

愛山荘お盆供養行事協力

久慈市立山形小学校　様 もち米寄贈
12

久慈市立山形中学校　様 全校合唱訪問

来内婦人会　様 愛山荘クリスマス交流会行事協力

ボランティア・ご寄贈・訪問等の受け入れ状況

月 団体・個人名

大川目美州会　様
5

久慈市立山形小学校１・２年生　様

内容

愛山荘お花見会行事協力

合唱、ダンス、交流会訪問

千鳥会　様

（株）ファーマ・ラボ　様 愛山荘納涼会行事協力（備品協力）

山形小学校仲町東通り子ども会　様

千手寺ご住職・梅花講　様

久慈市立山形中学校　様

大相撲春日野部屋　様 交流会慰問

久慈商工会議所　様 愛山荘納涼会行事協力（備品協力）



看護師

介護士

【説明者】
主任看護師

施設長

生活相談員

看護師

介護士

計９名

介護セクションリーダー

主任看護師

30.5.24
感染対策委員会　　　　　　　　　　　　　　　【感
染対策マニュアルの確認等】

介護セクションリーダー

【説明者】
施設長

総括主任２名

生活相談員

事務員

主任看護師

【説明者】
総括主任

各部署会議の運営について
重要事項説明書の理解

30.5.24

愛山荘看取り介護指針の理解
アドバンスケアプラニングの理解

【説明者】
総括主任

副主任介護福祉士

主任介護福祉士

計２名

主任介護福祉士

副主任介護福祉士

介護職員:1名

(新採用職員)

栄養士

事務員

計５名

計５名

主任介護福祉士

30.4.10

新任職員採用時オリエンテーション30.4.2

施設内研修会等開催状況【施設部門】（１）

年月日 研修内容等 講師等

【説明者】
総括主任

参加人数

30.7.4
身体拘束廃止委員会
【身体拘束廃止に関する指針の理解等】

【説明者】
総括主任

施設長

計７名

「人員・設備・運営に関する基準」の理解

「身体拘束ゼロへの手引き」の理解

各種記録の統一について

副主任介護福祉士

30.6.28



計６名

30.8.24
事故発生防止のための職員に対する
研修会

【説明者】
総括主任

感染対策委員会
【岩手県感染対策研修会の伝達講習等】

【説明者】
看護師

看取りケアに係る勉強会
【説明者】
総括主任

30.9.10

30.9.13

【説明者】
総括主任

30.8.10
事故発生防止のための職員に対する
研修会

【説明者】
総括主任

30.8.8
事故発生防止のための職員に対する
研修会

看取りケアに係る勉強会

介護事故防止検討委員会　　　　　　　　　 【指
定介護老人福祉施設人員、設備、　　   運営
に関する基準の理解等】

【説明者】
総括主任

介護士

30.8.7
事故発生防止のための職員に対する
研修会

【説明者】
総括主任

看護師

計７名

介護職員

計７名

30.9.14

計９名

看護師

介護職員

計１１名

施設長

【説明者】
総括主任

生活相談員

事務員

看護師

参加人数

栄養士

介護士

計8名

介護職員

計５名

介護職員

介護支援専門員

計７名

介護職員

30.8.1

看護師

施設長

生活相談員

事務員

施設内研修会等開催状況【施設部門】（２）

年月日 研修内容等 講師等



30.9.14 看取りケアに係る勉強会
【説明者】
総括主任

30.12.14
感染対策委員会　　　　　　　　　　　　　　　　【北
岩手医療関連感染予防対策ネット　　　ワーク
感染症対策研修会の伝達講習等】

【説明者】
総括主任

新任職員採用時オリエンテーション
【説明者】
施設長
総括主任

生活相談員：１名

【講師】
ユニ・チャーム（株）

プロケア営業

岩手担当
小島奈緒子氏

30.12.26
【説明者】
総括主任

31.2.1

介護看護リーダー会議
【マネジメント講座(人材育成)の伝達講習等】

31.1.22 排泄ケア勉強会

主任介護福祉士

副主任介護福祉士

介護セクションリーダー

主任看護師

（新採用職員）

計６名

主任介護福祉士

介護セクションリーダー

計６名

看護師

栄養士

介護士

計９名

主任看護師

副主任介護福祉士

看護師

介護職員

計７名

施設長

生活相談員

事務員

施設内研修会等開催状況【施設部門】（３）

年月日 研修内容等 講師等 参加人数



施設内研修会等開催状況【在宅部門】（１）

年月日 研修内容等 講師等 参加人数

30.4.3
介護保険制度一部改正について　　　　　　「在
宅部サービス料金改正」の理解

【説明者】
総括主任

介護支援専門員

ホームヘルパー

計４名

サービス提供責任者

30.5.2 整理整頓術についての勉強会
【説明者】
総括主任

介護支援専門員

サービス提供責任者

ホームヘルパー

計４名

30.5.22
小規模多機能型居宅介護
グループホームについての理解

【説明者】
総括主任

デイ生活相談員

デイ看護師

デイ介護士

介護支援専門員

計８名

30.6.5
小規模多機能型居宅介護
グループホームについての理解

【説明者】
総括主任

介護支援専門員

サービス提供責任者

ホームヘルパー

計４名

介護支援専門員

計１１名

30.6.26
生活機能向上グループ加算の理解
熱中症対策について

【説明者】
総括主任
主任看護師

デイ生活相談員

デイ看護師

デイ介護士

30.7.24 感染症・熱中症対策の勉強会
【説明者】
主任介護士

デイ生活相談員

デイ看護師

デイ介護士

介護支援専門員

計１０名



施設内研修会等開催状況【在宅部門】（2）

年月日 研修内容等 講師等 参加人数

30.9.4 初回訪問のポイントの理解
【説明者】
総括主任

介護支援専門員

サービス提供責任者

ホームヘルパー

計４名

30.9.25 個人情報・プライバシー保護の理解
【説明者】
総括主任

デイ生活相談員

デイ看護師

介護支援専門員

計８名

デイ介護士

30.11.6 認知症についての理解
【説明者】
総括主任

介護支援専門員

サービス提供責任者

ホームヘルパー

計４名

30.12.4 訪問介護マネジメントの勉強会
【説明者】
総括主任

介護支援専門員

サービス提供責任者

ホームヘルパー

計４名

30.12.25
感染予防対策・施設内の衛生管理
介護記録の取り方の勉強会

【説明者】
生活相談員
主任看護師

デイ生活相談員

デイ看護師

デイ介護士

介護支援専門員

計１１名

31.1.8 感染症についての勉強会
【説明者】
主任介護士

介護支援専門員

サービス提供責任者

ホームヘルパー

計４名

30.3.4 介護報酬算定に係る勉強会
【説明者】
総括主任

介護支援専門員（居宅）

生活相談員（デイ）

ホームヘルパー

（サービス提供責任者）

計３名



職種・部署 時  期

4.26

5.11

5.25

7.19

1.8

1.22

1.30

2.22

3.11

4.27

6.27

9.5

1.11

5.23

6.16

7.6

7.13

7.4

8.8

7.31

8.21

9.11

10.2

10.23

9.7

9.7

9.26

10.12

「認知症ケアと自立支援介護について」講演会

盛岡市

久慈市

岩手県高齢者福祉協議会平成30年度第2回幹事会

生活相談員

（24件）

平成30年度県北地区老人福祉施設連絡協議会　　　　　　　　　　介
護職員研修

11.29 久慈市

平成30年度地域包括・在宅介護支援センター職員研修会

二戸市

平成30年度第2回久慈地区介護支援専門員協議会理事会

平成30年度県北地区老人福祉施設連絡協議会施設長会議

平成30年度県北地区老人福祉施設連絡協議会総会

平成30年度岩手県介護支援専門員協会役員会

岩手県地域包括・在宅介護支援センター協議会
平成30年度第1回正副会長会議

洋野町大野

洋野町大野

盛岡市

岩手県介護支援専門員協会ケアプラン作成支援チーム会議

盛岡市

平成31年3月新規高等学校卒業予定者対象求人説明会 久慈市

久慈市

平成30年度久慈地区介護支援専門員協議会総会及び　　　　　　第
1回研修会

ＲＵＮ伴2018いわて北三陸潮風トレイルルート実行委員会

岩手県介護支援専門員協会第18回定時総会及び　　　　　　　　　第
1回研修会

岩手県長寿社会課との意見交換会
（岩手県介護支援専門員協会）

盛岡市

久慈市在宅医療・介護連携推進事業
医療と介護のデザインプロジェクト

久慈市

久慈市

岩手県高齢者福祉協議会平成30年度第3回幹事会

盛岡市

10.10～11
平成30年度県北地区老人福祉施設連絡協議会　　　　　　　　　　施
設長等研修会

東京都

5.28

施設外研修会等参加状況（１）

開催場所研修内容等

岩手県高齢者福祉協議会平成30年度第1回幹事会 盛岡市

岩手県高齢者福祉協議会平成30年度第1回総務委員会

平成30年度県北地区地域包括・在宅介護支援センター協議会総
会

洋野町種市

岩手県地域包括・在宅介護支援センター協議会　　　　　　　　　　平
成30年度第1回理事会及各委員会

二戸市

盛岡市

施設長
(11件)

盛岡市

盛岡市

平成30年度社会福祉法人制度改革フォローアップセミナー　　　（前
期）

久慈市

盛岡市



職種・部署 時  期

11.30

12.7
2.22

12.15

1.16

1.15

1.25

2.11

2.21

3.1

3.8

3.23

3.27

3.27

5.10

6.18

6.22

7.4

7.5

12.27

7.13

7.23

9.7

10.16

11.8

11.13

11.13

12.6

1.18

1.22

1.23

2.11

2.20

栄養士

調理士

(2件) 2.15

4.4～5

4.10

久慈市

県北地区老人福祉施設連絡協議会防災チーム員会議

久慈市

職場体験向上セミナー

平成31年3月新規高等学校卒業予定者対象求人説明会 久慈市

平成30年度給食従事者研修会

平成年度県北地区老人福祉施設連絡協議会
栄養士・調理員研修会

久慈市

Ｋターン希望者採用活動支援によるやりがいのある働く場確保事業
「採用力強化研修会」

いわて看護進学＆就職説明会2019

事務員
(18件)

岩手県高齢者福祉協議会平成30年度防災会議 盛岡市

年金委員事務説明会

二戸市

働き方改革関連法説明会

久慈市

平成30年度安全運転管理者講習

二戸・久慈地区社会保険委員合同研修会

平成30年度岩手県介護支援専門員協会第4回研修会

平成30年度第2回岩手県介護支援専門員協会理事会

洋野町大野

盛岡市

二戸市

平成30年度県北地区老人福祉施設連絡協議会
事務職員研修会

二戸市

年末調整及び消費税軽減税率制度説明会

高卒求人申込み手続きの説明会

久慈市

久慈市

平成30年度「マネジメント講座（人材採用・育成・定着）」　セミナー 盛岡市

二戸社会保険委員会役員会 二戸市

危険物取扱者保安講習

久慈市

盛岡市

老人介護基本の"き"

フレッシャーズ・カフェ企業担当者向けセミナー

盛岡市

介護士
（34件）

新入社員Ⅰスタートアップ研修

社会保険新任事務担当者研修会

久慈市

二戸市

久慈市

平成30年度算定基礎届事務説明会 久慈市

6.20 洋野町大野

盛岡市

二戸市

県北地区老人福祉施設連絡協議会防災チーム員研修

いわて看護進学＆就職説明会2019 盛岡市

平成30年度県北地区老人福祉施設連絡協議会
生活相談員研修会

久慈市

久慈市

管内各施設

施設外研修会等参加状況（２）

研修内容等 開催場所

医療と介護を市民と共に考えるシンポジウム 久慈市

生活相談員
（24件）

平成30年度北リアス病院認知症疾患医療センター研修会 久慈市

久慈広域連合介護認定審査会全体会

平成30年度岩手県介護支援専門員協会第３回研修会 盛岡市

平成30年度久慈市在宅医療・介護連携推進事業
「在宅医療・救急医療連携に係るコアメンバー会議」

久慈市

平成30年度第1回認知症疾患医療連携協議会 久慈市

平成30年度久慈地域県立病院運営協議会 久慈市



職種・部署 時  期

4.11～12

6.5～6

6.22

6.10

6.17

7.1

7.8

6.25～26

7.13

7.9

7.26

7.11

9.19

11.21

7.4～5

7.14

7.23

9.3

9.5～6

9.6

9.27

10.4～5

10.10～11

10.17～18

10.19

10.25～26

11.13

11.29

12.7

12.8

2.13

2.22

3.1

3.17

3.23

久慈市

盛岡市

身体拘束・虐待を防ぐケア、介護事故とリスクマネジメン
ト

1.24 盛岡市

平成30年度北リアス病院認知症疾患医療センター研修会 1.25 久慈市

盛岡市

介護職員実務者研修

久慈市

久慈市

滝沢市

野田村

久慈市

久慈市

小規模介護事業所合同研修会 久慈市

介護士
（34件）

若手社員研修

第4回医療・介護研修交流会

久慈市

久慈市

平成30年度感染対策研修会

平成30年度社会福祉従事者新任職員研修

Kターン希望者採用活動支援によるやりがいのある働く場確保
事業「採用3ヶ月研修会」

岩手テレカンファランス

久慈市ビジネスマナー・接客研修

平成30年度岩手県社会福祉研修特定課題　　　　　　　　　　ファ
シリテーション研修

2018フレッシャーズカフェ

平成30年度「若者労働者を対象とした意見交換会」

平成30年度県北地区老人福祉施設連絡協議会
介護職員研修会

白十字Dケアセミナー

新入社員Ⅱフォローアップ研修

平成30年度県北地区老人福祉施設連絡協議会
主任介護職員研修会

Excelビジネス活用Ⅰ研修

平成30年度褥瘡・NST研修

久慈市

盛岡市

久慈市

小規模介護事業所合同研修会 久慈市

平成30年度感染症・食中毒予防対策研修会 盛岡市

久慈市

二戸市

平成30年度能力開発啓発セミナー介護技術講習会 盛岡市

Excelビジネス活用Ⅱ研修 久慈市

久慈市

施設外研修会等参加状況（３）

研修内容等 開催場所

Wordビジネス活用応用研修 久慈市

平成30年度福祉職員キャリアパス対応生涯研修課程
（初任者編）

盛岡市

第8回カシオペアフォーラム

老人介護基本の"き" 盛岡市

感染対策研修会

一般財団法人日本口腔ケア学会　　　　　　　　　　　　　　　　　第
1回いわて口腔ケアフォーラム

久慈市

平成30年度岩手県看護協会久慈支部研修会 久慈市

久慈地域認知症フォーラム 久慈市

盛岡市



職種・部署 時  期

7.11
9.19
11.21

7.23

7.18

9.3

12.8

2.13

3.1

5.23

9.6

10.22

10.30～11.1

12.10～11

11.6
11.22
12.11

11.30

12.17

2.13

平成30年度地域ケア個別会議（自立支援型） 2.13

3.15

3.27

9.5

11.6

11.29

2.21

医療と介護を市民と共に考えるシンポジウム 久慈市

平成30年度第3回居宅介護支援事業所介護支援　　　　専
門員勉強会

久慈市

平成30年度久慈圏域地域包括ケア研修会 久慈市

第2回久慈地区介護支援専門員連絡会
(ケアマネカフェ)

久慈市

久慈市

介護支援専門員

施設（2件）

平成30年度県北地区老人福祉施設連絡協議会
介護支援専門員研修会

11.29 久慈市

平成30年度岩手県介護支援専門員協会
第2回定例研修会

久慈市

久慈市

感染対策研修会 久慈市

久慈市

盛岡市

第4回医療・介護研修交流会 久慈市

平成30年度久慈地区介護支援専門員協議会総会及び
第1回研修会

久慈市

平成30年度北リアス病院認知症疾患医療センター　　研修
会

1.25

平成30年度岩手県看護協会久慈支部研修会

ケアプラン点検（アドバイザー派遣）事業 久慈市

平成30年度第2回居宅介護支援事業所介護支援　　　専門
員勉強会

久慈市

二戸市

12.15

岩手県介護支援専門員協会ケアプラン作成支援チーム会議

平成30年度地域包括・在宅介護支援センター職員　　研修
会

9.26 盛岡市

平成30年度岩手県介護支援専門員更新研修 盛岡市

10.12

平成30年度能力開発啓発セミナー介護技術講習会 盛岡市

平成30年度県北地区老人福祉施設連絡協議会
看護職員研修会

二戸市

平成30年度感染症・食中毒予防対策研修会 久慈市

平成30年度感染対策研修会

　 今後も利用者様やご家族様の立場に立ち、より良いサービスの提供に努めてまいります。

苦情・ご意見の受付状況について

0件
       ご意見・苦情等の受付件数
        （平成30年4月1日～平成31年3月31日）

※利用者様・ご家族様の視点でお気付きの点等ありましたらご遠慮なくお申し出ください。

久慈市
平成30年度県北地区老人福祉施設連絡協議会
生活相談員研修会

ホームヘルプ
サービス

(1件)
平成30年度感染症対策研修会 12.8 久慈市

デイサービス
(4件)

平成30年度岩手県介護支援専門員協会第3回研修会 盛岡市

平成30年度県北地区老人福祉施設連絡協議会
介護職員研修会

久慈市

平成30年度介護予防関係者等情報交換会 久慈市

平成30年度自家用自動車整備管理者講習会

施設外研修会等参加状況（４）

研修内容等 開催場所

滝沢市

居宅支援
事業所
(13件)

看護師
(8件)

平成30年度褥瘡・NST研修 久慈市
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